－1－

  西郷村告示第８９号

     平成３０年第３回西郷村議会定例会を、下記のとおり招集する。

         平成３０年８月３１日

                     西 郷 村 長  髙 橋 廣 志

記

          １．期  日   平成３０年９月７日

          ２．場  所   西 郷 村 議 会 議 場

－2－

応 招 不 応 招 議 員

・応招議員（１６名）

１番 松 田 隆 志 君 ２番 鈴 木 武 男 君 ３番 真 船 正 康 君

４番 鈴 木 勝 久 君 ５番 松 本 孝 信 君 ６番 南舘かつえ君

７番 藤 田 節 夫 君 ８番 金 田 裕 二 君 ９番 秋 山 和 男 君

１０番 矢 吹 利 夫 君 １１番 上 田 秀 人 君 １２番 後 藤  功 君

１３番 河 西 美 次 君 １４番 大 石 雪 雄 君 １５番 真 船 正 晃 君

１６番 白 岩 征 治 君

・不応招議員（なし）

－3－

平成３０年第３回西郷村議会定例会

議事日程（１号）

                  平成３０年９月７日（金曜日）午前１０時開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第５２号 西郷村奨学金返還支援基金条例

日程第 ４ 議案第５３号 西郷村道路線の認定について

日程第 ５ 議案第５４号 白河布引山演習場周辺道路改修等事業平成２９年度施工川谷

             由井ヶ原線道路改良舗装工事請負変更契約について

日程第 ６ 議案第５５号 白河布引山演習場周辺道路改修等事業平成３０・３１年度債

             務負担行為川谷由井ヶ原線道路改良舗装工事請負契約につい

             て

日程第 ７ 議案第５６号 白河布引山演習場周辺道路改修等事業平成３０・３１年度債

             務負担行為（仮称）雪割橋床版・橋面工事請負契約について

日程第 ８ 議案第５７号 土地の取得について

日程第 ９ 議案第５８号 平成２９年度西郷村歳入歳出決算の認定について

日程第１０ 議案第５９号 平成２９年度西郷村公営企業会計剰余金の処分及び決算の認

             定について

日程第１１ 議案第６０号 平成３０年度西郷村一般会計補正予算（第２号）

日程第１２ 議案第６１号 平成３０年度西郷村墓地特別会計補正予算（第１号）

日程第１３ 議案第６２号 平成３０年度西郷村公共下水道事業特別会計補正予算（第２

             号）

日程第１４ 議案第６３号 平成３０年度西郷村農業集落排水事業特別会計補正予算（第

             １号）

日程第１５ 議案第６４号 平成３０年度西郷村介護保険事業特別会計補正予算（第２号）

日程第１６ 議案第６５号 平成３０年度西郷村水道事業会計補正予算（第１号）

日程第１７ 報告第 ４号 平成２９年度西郷村財政健全化判断比率の報告について

日程第１８ 報告第 ５号 平成２９年度西郷村公営企業会計資金不足比率の報告につい

             て

－4－

・出席議員（１６名）

１番 松 田 隆 志 君 ２番 鈴 木 武 男 君 ３番 真 船 正 康 君

４番 鈴 木 勝 久 君 ５番 松 本 孝 信 君 ６番 南舘かつえ君

７番 藤 田 節 夫 君 ８番 金 田 裕 二 君 ９番 秋 山 和 男 君

１０番 矢 吹 利 夫 君 １１番 上 田 秀 人 君 １２番 後 藤  功 君

１３番 河 西 美 次 君 １４番 大 石 雪 雄 君 １５番 真 船 正 晃 君

１６番 白 岩 征 治 君

・欠席議員（なし）

・地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 髙 橋 廣 志 君 副 村 長 東 宮 清 章 君

教 育 長 鈴 木 且 雪 君
会計管理者兼
会 計 室 長

黒 羽 千 春 君

参 事 兼
総 務 課 長

真 船  貞 君 税 務 課 長 伊 藤 秀 雄 君

住民生活課長 鈴木真由美君
放 射 能 対 策
課 長 木 村 三 義 君

福 祉 課 長 相 川 哲 也 君 健康推進課長 長谷川洋之君

商工観光課長 福 田  修 君 農 政 課 長 田部井吉行君

建 設 課 長 鈴 木 茂 和 君 企画財政課長 田 中 茂 勝 君

上下水道課長 相 川  晃 君 学校教育課長 高 野 敏 正 君

生涯学習課長 緑 川  浩 君
農 業 委 員 会
事 務 局 長 和 知 正 道 君

代表監査委員 熊 谷 光 明 君

・本会議に出席した事務局職員

議会事務局長
兼 監 査 委 員
主 任 書 記

藤 田 哲 夫

主 幹 兼
事務局次長兼
議 事 係 長 兼
監査委員書記

黒 須 賢 博

専 門 主 査 兼
庶 務 係 長

相 川 佐 江 子

－5－

◎開会と開議の宣告

○議長（白岩征治君） おはようございます。定足数に達しておりますので、ただいまか

ら平成３０年第３回西郷村議会定例会を開会いたします。

   これから本日の会議を開きます。

（午前１０時００分）

◎諸般の報告

○議長（白岩征治君） 日程に入るに先立ち、議長より諸般の報告をいたします。

   先月までの議長行動表、監査結果報告書、入札結果報告書、西郷村温泉健康センタ

ー指定管理業務報告書、平成３０年第１回西郷村議会臨時会会議録、平成３０年第

２回西郷村議会定例会会議録、９月１日付で西郷村行政機構図をそれぞれお手元に配

付しておきましたので、ご了承願います。

   次に、一般質問の通告でありますが、本日正午締め切りですので、ご留意願います。

   次に、これまで受理いたしました請願２件につきましては、議会運営委員会で協議

した結果、別紙のとおり、所管の常任委員会に付託いたします。

   次に、地方自治法第１２１条の規定により、説明のため執行機関に対し、あらかじ

め出席を求めました。

   本日の会議には、村長、副村長、教育長、代表監査委員及び各担当課長が出席をい

たしております。

   ここで副村長より、就任後はじめての議会となることからご挨拶を申し上げたいと

の申し出がありましたので、これを許します。

   副村長、東宮清章君。

○副村長（東宮清章君） おはようございます。

   さきの６月、平成３０年度第２回西郷村議会定例会におきまして、皆様方のご同意

をいただき、副村長の任を務めることになりました東宮清章でございます。

   髙橋廣志村長のもとに、職員の英知を引き出し、また、議会議員の皆様方のご意見

を聞き、さらに村民の皆様の声を賜りながら微力ではございますが、西郷村の村民の

ため精いっぱい努力する所存でございますので、よろしくお願いいたします。

○議長（白岩征治君） 続いて、代表監査委員より同じく就任後、初の議会に当たり、ご

挨拶を申し上げたいとの申し出がありましたので、これを許します。

   代表監査委員、熊谷光明君。

○代表監査委員（熊谷光明君） おはようございます。

   私も、さきの平成３０年第２回西郷村議会定例会におきまして、議員の皆様にご同

意いただき、監査委員を仰せつかりました熊谷光明と申します。

   私は現在、地元の税理士法人イカワ会計に社員税理士として勤務しております。以

前は、税務署に４０数年間勤務し、主に法人税を担当しておりました。

   今回、地方自治体の運営全般にわたる監査というのははじめてでございますが、西

郷村の公正で健全な監査ができますよう努力していく所存でございますので、議員の

皆様にも、ひとつ今後、ご指導、ご鞭撻を切にお願い申し上げまして、就任の挨拶と

－6－

させていただきます。よろしくお願いします。

○議長（白岩征治君） 挨拶が終わりました。

   それでは、本日の日程に入ります。

◎会議録署名議員の指名

○議長（白岩征治君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

   会議規則第１２７条の規定により、会議録署名議員に４番鈴木勝久君、５番松本孝

信君を指名いたします。

◎会期の決定

○議長（白岩征治君） 続いて、日程第２、会期の決定を議題といたします。

   会期につきましては、９月５日に開催されました議会運営委員会において、お手元

に配付いたしました日程表のとおり答申がありました。

   おはかりいたします。

   本定例会は、本日より９月２６日までの２０日間にしたいと思いますが、ご異議あ

りませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（白岩征治君） 異議なしと認めます。

   よって、会期は本日より９月２６日までの２０日間と決定いたしました。

◎議案の上程（議案第５２号～報告第５号）

○議長（白岩征治君） 続いて、日程第３、議案第５２号より日程第１８、報告第５号ま

での議案１４件、報告２件を一括上程いたします。

◎提案理由の説明

○議長（白岩征治君） 提出議案に対する提案理由の説明を求めます。

   村長、髙橋廣志君。

○村長（髙橋廣志君） 平成３０年第３回西郷村議会定例会に提案いたしました議案の大

要について、ご説明申し上げます。

   提案いたしました議案は、議案第５２号「西郷村奨学金返還支援基金条例」のほか、

村道認定が１件、工事請負契約が３件、土地の取得が１件、決算の認定が２件、補正

予算が６件の計１４議案と報告２件でございます。

   まず、議案第５２号の「西郷村奨学金返還支援基金条例」でありますが、本村にお

ける若者の定着を図り、地元就業を促進するための財源として、西郷村奨学金返還支

援基金を設置するため、この条例を制定しようとするものであります。

   次に、議案第５３号「西郷村道路線の認定について」でありますが、屏風谷６号線、

屏風谷７号線、屏風谷８号線及び屏風谷９号線については都市計画法の開発行為によ

る道路の帰属に伴い、真名子線については現在林道として供用されておりますが、地

域住民の生活用道路として併用するため、間の原１号線及び上畑線については地域住

民の生活用道路として、新たに村道に認定しようとするものであります。

   次に、議案第５４号「白河布引山演習場周辺道路改修等事業平成２９年度施工川谷

由井ヶ原線道路改良舗装工事請負変更契約について」でありますが、工事の内容の変

－7－

更に伴い、工事請負契約の一部変更について、議会の議決を求めるものであります。

   次に、議案第５５号「白河布引山演習場周辺道路改修等事業平成３０・３１年度債

務負担行為川谷由井ヶ原線道路改良舗装工事請負契約について」でありますが、議会

の議決に付すべき工事請負契約の締結について、議会の議決を求めるものであります。

   次に、議案第５６号「白河布引山演習場周辺道路改修等事業平成３０・３１年度債

務負担行為（仮称）雪割橋床版・橋面工事請負契約について」でありますが、議会の

議決に付すべき工事請負契約の締結について、議会の議決を求めるものであります。

   次に、議案第５７号「土地の取得について」でありますが、公営住宅用地取得に伴

い、議会の議決に付すべき土地の取得について、議会の議決を求めるものであります。

   次に、議案第５８号「平成２９年度西郷村歳入歳出決算の認定について」でありま

すが、地方自治法の規定により平成２９年度西郷村一般会計のほか、６特別会計の各

歳入歳出決算及び基金の運用状況について、監査委員の意見をつけて議会の認定に付

するものであります。

   次に、議案第５９号「平成２９年度西郷村公営企業会計剰余金の処分及び決算の認

定について」でありますが、地方公営企業法の規定に基づき、平成２９年度西郷村水

道事業会計及び西郷村工業用水道事業会計決算に伴う剰余金を剰余金処分計算書（案）

のとおり処分し、あわせて平成２９年度西郷村水道事業会計及び西郷村工業用水道事

業会計決算について、監査の意見をつけて議会の認定に付するものであります。

   続きまして、議案第６０号「平成３０年度西郷村一般会計補正予算（第２号）」に

つきましてご説明申し上げます。

   平成３０年度一般会計補正予算（第２号）は、歳入歳出総額に歳入歳出それぞれ

４億４，６００万円を増額し、歳入歳出予算の総額を１０８億６００万円とするもの

であります。

   歳入補正予算の主なものにつきましては、福島県東日本大震災農業生産対策交付金

を１，３６２万５，０００円、普通交付税を２，９００万５，０００円、臨時財政対

策債を４，２０９万２，０００円、前年度繰越金を４億２，２３７万２，０００円、

それぞれ計上いたします。

   歳出補正予算の主なものにつきましては、羽太児童クラブ建設事業を２４７万

５，０００円、東日本大震災農業生産対策事業を１，３６２万５，０００円、財政調

整積立基金積立金を２億４，１２０万円、西郷村総合運動公園整備費を６１３万

５，０００円それぞれ計上いたします。

   次に、議案第６１号から議案第６５号までの各特別会計補正予算並びに各企業会計

補正予算につきましては、それぞれの事業目的を達成すべく所要の補正を行うもので

あります。

   次に、報告第４号「平成２９年度西郷村財政健全化判断比率の報告について」であ

りますが、地方公共団体の財政の健全化に関する法律第３条第１項の規定により、監

査委員の意見をつけて報告するものであります。

   次に、報告第５号「平成２９年度西郷村公営企業会計資金不足比率の報告について」

－8－

でありますが、地方公共団体の財政の健全化に関する法律第２２条第１項の規定によ

り、監査委員の意見をつけて報告するものであります。

   以上、本日提案いたしました議案の大要についてご説明させていただきましたが、

細部につきましては担当課長より説明させますので、ご審議のほど、ご議決賜ります

ようよろしくお願い申し上げます。

○議長（白岩征治君） 村長の提案理由の説明が終わりました。

◎議案内容の細部説明

○議長（白岩征治君） 続いて、議案第５２号に対する細部説明を求めます。

   商工観光課長。

（商工観光課長、議案書により細部説明）

○議長（白岩征治君） 続いて、議案第５３号から議案第５７号までの議案５件に対する

細部説明を求めます。

   建設課長。

（建設課長、議案書により細部説明）

◎決算総括説明及び企業会計決算説明

○議長（白岩征治君） 続いて、議案第５８号、議案第５９号に対する細部説明を求めま

す。

   会計管理者兼会計室長。

○会計管理者兼会計室長（黒羽千春君） 議案第５８号「平成２９年度西郷村歳入歳出決

算の認定について」、細部説明を申し上げます。

   お手元の資料No.３、平成２９年度歳入歳出決算書の１ページ及び２ページ、一般

会計、特別会計歳入歳出決算総括表をごらん願います。

   はじめに、一般会計についてご説明申し上げます。

   最終予算額１４８億５，４６５万５，０００円となり、歳入の収入済額は１３８億

９，０１８万６，５６４円、不納欠損額２，５８７万４，０５２円、収入未済額

１０億５，２４７万８，０８９円となりました。

   また、歳出の支出済額は１３１億５，０９１万６，１８６円となり、翌年度繰越額

は１０億８，２４３万７，０００円、不用額６億２，１３０万１，８１４円となって

おります。

   ここで、１８ページの「一般会計実質収支に関する調書」をあわせてごらん願いま

す。なお、１，０００円単位で申し上げます。

   歳入総額１３８億９，０１８万７，０００円から歳出総額１３１億５，０９１万

６，０００円を差し引いた形式収支は７億３，９２７万１，０００円で、翌年度への

繰越事業充当一般財源である繰越明許費繰越額２億５，６８９万８，０００円を控除

して、実質収支額は４億８，２３７万３，０００円となり、全額繰越金として平成

３０年度に繰り越しました。

   次に、各特別会計について申し上げます。１ページ、２ページをお開き願います。

   墓地特別会計以下につきましては、決算総括表のとおり、収入済額、支出済額など

－9－

については、記載のとおりとなっております。

   また、歳入歳出差引額については、全額平成３０年度に繰り越しました。

   ここまで説明申し上げました決算の詳細につきましては、３ページより１７ページ

に記載されておりますので、ごらん願います。

   以上、平成２９年度一般会計、特別会計決算の概要についてご説明申し上げました

が、歳入歳出決算事項別明細等の詳細につきましては、後日、各担当課長から決算説

明がございますので、これで議案第５８号の細部説明を終わります。

   引き続きまして、議案第５９号「平成２９年度西郷村公営企業会計剰余金の処分及

び決算の認定について」、細部説明を申し上げます。

   資料No.６、「平成２９年度西郷村公営企業会計決算書」をごらん願います。

   はじめに、平成２９年度西郷村水道事業の決算についてご説明申し上げます。

   ４ページ、５ページをお開き願います。

   （１）収益的収入及び支出でありますが、収入の決算額３億４，５９９万７，８０２円、

支出の決算額２億５，６６０万５，２０１円となり、不用額は８，５４４万４，７９９円

となっております。

   ６ページ、７ページをお開き願います。

   （２）の資本的収入及び支出でありますが、収入の決算額９，１２３万７，０００円、

支出の決算額２億５，７５９万６，２９３円となり、不用額は１，７４７万３，７０７円

となっております。

   次に、１１ページをお開き願います。

   平成２９年度西郷村水道事業損益計算書でありますが、一番下に記載のあります当

年度未処分利益剰余金で１億２，９９０万４，８４７円となりますが、次のページ、

１２ページ、１３ページ中ほどより下にあります平成２９年度西郷村水道事業剰余金

処分計算書（案）に記載のとおり処分したいというものでございます。

   続きまして、平成２９年度西郷村工業用水道事業決算についてご説明申し上げます。

   ４４ページ、４５ページをお開き願います。

   （１）の収益的収入及び支出でありますが、収入の決算額２億８，８７６万２，５１９円、

支出の決算額２億６７１万３，８２３円となり、不用額は８，２０４万５，１７７円

となっております。

   ４６ページ、４７ページをお開き願います。

   （２）資本的収入及び支出でありますが、収入の決算額１，１８０万円、支出の決

算額１億１，４０４万２，０２３円となり、不用額は６２８万４，９７７円となって

おります。

   次に、５１ページをお開き願います。

   平成２９年度西郷村工業用水道事業損益計算書でありますが、一番下に記載のあり

ます当年度未処分利益剰余金、９，６９８万９，９５２円となりますが、次のページ、

５２ページ、５３ページ中ほどより下にあります平成２９年度西郷村工業用水道事業

剰余金処分計算書（案）に記載のとおり処分したいというものでございます。

－10－

   以上、平成２９年度西郷村水道事業会計及び工業用水道事業会計の剰余金処分及び

決算の概要についてご説明を申し上げました。

   なお、詳細につきましては、後日、上下水道課長より説明がございます。

   以上をもちまして、議案第５８号及び議案第５９号の細部説明を終わります。よろ

しくお願い申し上げます。

◎決算審査の結果報告及び例月出納検査結果報告

○議長（白岩征治君） 続いて、西郷村代表監査委員より、決算審査及び例月出納検査結

果報告を求めます。

   代表監査委員、熊谷光明君。

○代表監査委員（熊谷光明君） 代表監査委員の熊谷光明です。

   村長より審査に付されました平成２９年度各会計決算の審査結果につきましてご報

告申し上げます。

   審査は、７月５日から７月２７日の期間のうち４日間にわたり、地方自治法第

２３３条第２項、同第２４１条第５項、地方公営企業法第３０条第２項、地方公共団

体の健全化に関する法律第３条第１項並びに第２２条第１項の規定に従いまして、西

郷村一般会計、特別会計及び公営企業会計、合計９会計の歳入歳出決算書並びに関係

帳簿、証書類、財産に関する事項を記載した書類等を、全１５課の担当課ヒアリング

を行い、審査いたしました。

   審査の結果につきましては、各会計の歳入歳出決算に対する意見書、財政健全化審

査意見書、西郷村公共下水道事業特別会計、農業集落排水事業特別会計に係る資金不

足比率審査意見書、西郷村公営企業資金不足比率審査意見書を８月２８日付で村長に

提出したところでございます。

   なお、詳細につきましては、今定例会の議案書の中に一般会計及び特別会計分を

No.５、公営企業分をNo.７として、審査意見書の写しを配付いたしましたので、そち

らをごらんいただきたいと思います。

   以上をもちまして、決算審査の報告とさせていただきます。

   続きまして、例月出納検査の結果をご報告申し上げます。

   平成３０年５月期から７月期までの３か月分の例月出納検査の結果につきましては、

お手元に配付した内容となっておりますので、ここにご報告いたします。

   以上、監査結果報告を終わります。

◎議案内容の細部説明

○議長（白岩征治君） 続いて、議案第６０号に対する細部説明を求めます。

   企画財政課長。

（企画財政課長、議案書により細部説明）

○議長（白岩征治君） 続いて、議案第６１号に対する細部説明を求めます。

   住民生活課長。

（住民生活課長、議案書により細部説明）

○議長（白岩征治君） 続いて、議案第６２号、議案第６３号に対する細部説明を求めま

－11－

す。

   上下水道課長。

（上下水道課長、議案書により細部説明）

○議長（白岩征治君） 続いて、議案第６４号に対する細部説明を求めます。

   健康推進課長。

（健康推進課長、議案書により細部説明）

○議長（白岩征治君） 続いて、議案第６５号に対する細部説明を求めます。

   上下水道課長。

（上下水道課長、議案書により細部説明）

○議長（白岩征治君） 続いて、報告第４号に対する細部説明を求めます。

   企画財政課長。

（企画財政課長、報告書により細部説明）

○議長（白岩征治君） 続いて、報告第５号に対する細部説明を求めます。

   上下水道課長。

（上下水道課長、報告書により細部説明）

○議長（白岩征治君） 以上で細部説明が終わりました。

◎散会の宣告

○議長（白岩征治君） これをもちまして、本日の日程は全部終了いたしました。

   なお、９月１０日は午後１時より決算説明会を行いますので、出席をお願いいたし

ます。

   本日はこれにて散会いたします。大変ご苦労さまでした。

（午前１０時５９分）

－12－